​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte

ATA DA TRECENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEGUNDA (CCCXXXII) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA
DIRETORIA EXECUTIVA E CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV-RN PARA DISCUTIR E APROVAR
ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV-RN RELACIONADOS EM PAUTA
...........................................................................................

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 13:25h, reuniram-se, de forma
híbrida, na sala da diretoria, da Associação Norte-Rio Grandense de Criadores (ANORC), no Parque
Aristófanes Fernandes em Parnamirim/RN, Diretores e Conselheiros do CRMV-RN, para realização da
trecentésima trigésima segunda Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Dr. Nirley Vercelly Lopes
Formiga - CRMV-RN n. 0274. Presentes os membros da diretoria: Dr. Wirton Peixoto Costa, Vice-
Presidente - CRMV-RN n. 0309, de forma telepresencial, Dra. Romeika Karla dos Reis Lima, Secretária-
Geral - CRMV-RN n. 0348 e Dr. Marco César BaLsta de Morais, Tesoureiro - CRMV-RN n. 0333.
Presentes os Conselheiros EfeLvos: Dra. Dayana Evans Belém de Melo - CRMV-RN n. 0611, Dra. Paula
Priscilla Liberato da Escóssia Campos - CRMV-RN n. 0272 Z, Dr. Gerard Vicente Dantas de Medeiros -
CRMV-RN n. 0324, Dra. Regiana Araújo Lage - CRMV-RN n. 0581, Dra. Indyanara Altoé Costa Vieira -
CRMV-RN n. 0790 e Dr. Nael Gomes Dantas - CRMV-RN n. 0262. Também presente o coordenador do
Regional, Dr. Herik Hernand Medeiros de Queiroz, a Assessora de Comunicação, Ana Camila Alencar
de Araújo, a Assessora Técnica, Dra. Kadidja Queiroz e o Assessor Jurídico, Dr. Rafael Helano.
Verificado o quórum, foi aberta a sessão de forma protocolar. O Presidente perguntou aos pares se
concordam com a pauta encaminhada junto com a convocação, se há pontos e/ou processos a serem
incluídos ou reLrados da pauta. Sem modificações na pauta. Em ato conTnuo, deu sequência à
Sessão. PAUTA: 1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 331ª Sessão Plenária Ordinária, de
29/2/2024; 2. Discussão e deliberação da relação apresentada contendo os processos administraLvos
de inscrições de pessoa Wsica primárias, secundárias, reaLvações e/ou transferências e registros e
reaLvações de pessoa jurídica; 3 .  Processos a serem relatados: Vice-Presidente Relator Dr. Wirton
Peixoto: (i) 0380013.00000038/2024-61; Secretária-Geral Relatora Dra. Romeika Reis: (i)
0380013.00000081/2024-62; Conselheira Relatora Dra. Indyanara Altoé: (i) 0380013.00000357/2022-
05; Conselheira Relatora Dra. Dayana Belém: (i) 0380015.00000007/2023-47; (ii)
0380013.00000297/2023-59; Conselheira Relatora Dra. Paula Escóssia: (i) 0380014.00000063/2023-
78; Conselheiro Relator Dr. Gerard Vicente: (i) 0380013.00000059/2024-66; Conselheira Relatora Dra.
Regiana Lage: (i) 0380014.00000098/2023-54; Conselheiro Relator Dr. Nael Gomes: (i)
0380014.00000071/2023-06. 4. Outras Ocorrências: a. Conselheiros; b. Tesouraria; c. Secretaria-geral;
d. Presidência (vice-presidente e presidente). 5. Encerramento em ato conTnuo da presidência. Após
declarar aberta a Sessão, o presidente agradeceu a presença de todos, iniciando a discussão e
deliberação dos pontos. SESSÃO: 1 .  Leitura, discussão e aprovação da Ata da 331ª Sessão Plenária
Ordinária, de 29/2/2024  .  Realizada a leitura, o Senhor Presidente quesLonou aos membros do
Colegiado se há necessidade de alguma modificação. O texto foi aprovado pelos presentes.
2. Discussão e deliberação da relação apresentada contendo os processos administraLvos de
inscrições de pessoa Wsica primárias, secundárias, reaLvações e/ou transferências e registros e
reaLvações de pessoa jurídica. O presidente da sessão, Dr. Nirley Lopes Formiga deu conhecimento
das novas inscrições, transferências, reaLvações e registros de profissionais e empresas deferidas
pela Secretaria-Geral, em conformidade à Resolução CFMV nº 1475/2022: INSCRIÇÃO PF:  Inscrição
CRMV-RN - 02181 VP Profissional: Beatriz Rodrigues Cruz, Tipo: Inscrição Primária - Município:
Parnamirim/RN; Inscrição CRMV-RN - 02182 VP Profissional: Paulo Victor de Paiva Diaz, Tipo:
Inscrição Primária - Município: Mossoró/RN; Inscrição CRMV-RN - 02183 VP Profissional: Glenda
Roberta Freire Lima, Tipo: Transferência - Município: Mossoró/RN; Inscrição CRMV-RN - 02184 VP
Profissional: Maria Eduarda de Paiva Silva, Tipo: Inscrição Primária - Município: Natal/RN; Inscrição
CRMV-RN - 02185 VP Profissional: Natã Lucas França Silva, Tipo: Inscrição Primária - Município:
Natal/RN; Inscrição CRMV-RN - 02186 VP Profissional: João Marcos MarLns Ramos, Tipo: Inscrição
Primária - Município: Canguaretama/RN; Inscrição CRMV-RN - 02187 VP Profissional: Gabrielle
Arruda Carneiro, Tipo: Transferência - Município: Fortaleza/CE; Inscrição CRMV-RN - 02188 VP
Profissional: Polly Ana Celina Pereira Lima, Tipo: Inscrição Secundária - Município:
Recife/PE; Inscrição CRMV-RN - 02189 VP Profissional: Isadora Carla Fonseca Ferreira, Tipo: Inscrição

Primária - Município: Natal/RN; Inscrição CRMV-RN - 02190 VP Profissional: Leilane de FáLma
Vanessa de Araújo Dantas, Tipo: Inscrição Primária - Município: Parnamirim/RN; Inscrição CRMV-RN -
02191 VP Profissional: Ana Carolina Souza Maia, Tipo: Inscrição Primária - Município:
Mossoró/RN; Inscrição CRMV-RN - 02192 VP Profissional: Matheus Filgueiras da Silva, Tipo: Inscrição
Primária - Município: São Gonçalo do Amarante/RN; Inscrição CRMV-RN - 02193 VP Profissional:
Mateus de Freitas Câmara, Tipo: Inscrição Primária - Município: Natal/RN; Inscrição CRMV-RN - 02194
VP Profissional: Edmilson Rodrigues Fontes, Tipo: Inscrição Primária - Município: Natal/RN; Inscrição
CRMV-RN - 02195 VP Profissional: Lídia Stefânia Vilela Medeiros, Tipo: Inscrição Primária - Município:
Macaíba/RN; Inscrição CRMV-RN - 02196 VP Profissional: Vanda Teixeira Jales Diniz, Tipo:
Transferência - Município: Messias Targino/RN; Inscrição CRMV-RN - 02197 VP Profissional:   Paulo
Roberto Gomes de Medeiros, Tipo: Inscrição Primária - Município: Natal/RN; Inscrição CRMV-RN -
02198 VP Profissional:  Igor Felipe Ferreira de Vasconcelos, Tipo: Transferência - Município:
Parnamirim/RN; Inscrição CRMV-RN - 02199 VP Profissional: Danyelle de Carvalho Andrade LamarLne
Paiva, Tipo: Inscrição Primária - Município: Natal/RN; Inscrição CRMV-RN - 02200 VP Profissional:
Davi Rubem da Silva, Tipo: Transferência - Município: Parnamirim/RN; Inscrição CRMV-RN - 01483 VP
Profissional: Laércio Correia Fernandes Junior, Tipo: Transferência - Município: Natal/RN; Inscrição
CRMV-RN - 00800 VP Profissional: Jaqueline da Silva Galvincio, Tipo: ReaLvação - Município: São
Paulo do Potengi/RN; Inscrição CRMV-RN - 00362 ZP Profissional: Antonio Augusto de Brito e Alves,
Tipo: Inscrição Primária - Município: Natal/RN; Inscrição CRMV-RN - 00363 ZP Profissional: Rhafaella
Maria Rocha Cavalcante, Tipo: Inscrição Primária - Município: Lajes/RN. CANCELAMENTO PF:
Cancelamento CRMV-RN - 00445 VP Profissional: Agamenon Fernandes da Cruz, Tipo: Inscrição
Primária - Município: Parnamirim/RN; Cancelamento CRMV-RN - 01221 VP Profissional: Pedro Jorge
Alvares e Faria, Tipo: Inscrição Primária - Município: Serra Negra do Norte/RN. REGISTRO PJ:  Registro
no CRMV-RN Nº 03188 PJ - Razão Social: H M B R Silva - Registrado como: Clínica C/Cirurgia;
Responsável Técnico - Pedro SalusLano de Medeiros Bisneto; Município - Currais Novos/RN; Registro
no CRMV-RN Nº 03189 PJ - Razão Social: Uni-A Educação Ltda - Registrado como: Ensino Veterinária;
Responsável Técnico - Tereza CrisLna de Farias Silva Ribeiro; Município - Natal/RN; Registro no
CRMV-RN Nº 03190 PJ - Razão Social: R L R dos Santos Varejista - Registrado como: Consultório;
Responsável Técnico - Bruno Henrique Morais do Nascimento; Município - Açu/RN; Registro no
CRMV-RN Nº 03191 PJ - Razão Social: M M C C Mafra - Registrado como: Consultório; Responsável
Técnico - Wigo Kalliando Guedes Simplicio; Município - Parnamirim/RN; Registro no CRMV-RN Nº
03192 PJ - Razão Social: CrisLano Fernandes da Silva - Registrado como: LaLcínio; Responsável
Técnico - Matheus Emanuel Morais Corsino; Município - Açu/RN; Registro no CRMV-RN Nº 03193 PJ -
Razão Social: Joao Neto Ltda - Registrado como: Consultório; Responsável Técnico - Tobias BaLsta
Soares; Município – Baía Formosa/RN; Registro no CRMV-RN Nº 03194 PJ - Razão Social: Via 15 PET
LTDA - Registrado como: Consultório; Responsável Técnico - Graciele Fernandes da Silva; Município –
Natal/RN; Registro no CRMV-RN Nº 03194 PJ - Razão Social: Boi de Curral Comercio Ltda - Registrado
como: Entreposto; Responsável Técnico - Bernardo da Cunha Lins; Município – Parnamirim/RN.
CANCELAMENTO PJ: CRMV-RN 01062 PJ - Nº Proc. 0380014.00000102/2023-18 - Razão Social: Animal
Center Eireli; Situação: Cancelado; CRMV-RN 01060 PJ - Nº Proc. 0380014.00000012/2024-51 - Razão
Social: Fazenda Zangarelhas Ltda; Situação: Cancelado; CRMV-RN 02732 PJ - Nº Proc.
0380014.00000013/2024-42 - Razão Social: Fazenda Zangarelhas Ltda; Situação: Cancelado; CRMV-
RN 01696 PJ - Nº Proc. 0380014.00000103/2023-09 - Razão Social: K. Queiroz Animal Center Ltda;
Situação: Cancelado; CRMV-RN 02090 PJ - Nº Proc. 0380014.00000115/2023-95 - Razão Social: Edson
Luiz Paulino; Situação: Cancelado; CRMV-RN 02209 PJ - Nº Proc. 0380014.00000136/2023-03 - Razão
Social: Palletpet Ltda; Situação: Cancelado; CRMV-RN02464 PJ - Nº Proc. 0380014.00000056/2023-44
- Razão Social: Potengi Veterinária Ltda; Situação: Cancelado; CRMV-RN 02690 PJ - Nº Proc.
0380014.00000110/2023-43 - Razão Social: Planeta Pet Clínica Veterinária Limitada; Situação:
Cancelado; CRMV-RN 02942 PJ - Nº Proc. 0380014.00000132/2023-39 - Razão Social: Universo Pet
Comercio De Produtos e Serviços Veterinários S/A; Situação: Cancelado. 3 .  Processos a serem
relatados. Dr. Wirton Peixoto pediu para votar após os demais colegas.  O presidente da Sessão
concedeu a palavra à Secretária-Geral Relatora Dra. Romeika Reis para relatar: Processo
AdministraLvo CRMV-RN n. 0380013.00000081/2024-62   . Requerente: Lucas Gabriel Veríssimo
Pinheiro da Silva Presidente da ONG APC Cabo de São Roque. Assunto: Projeto de MuLrão de
Castração 2024 - Associação de Proteção e Conservação Ambiental Cabo de São Roque (APC Cabo de
São Roque). Após a leitura do seu relatório e fundamentação, concluiu: “fica o deferimento desta
solicitação condicionado a aLvidade fiscalizatória, bem como aos esclarecimentos solicitados e ao
ajustamento do projeto de castração”.  Em discussão. Em votação. Decisão: O plenário do CRMV-RN,
por maioria de votos, acolheu o deferimento da decisão, nos termos do voto da Relatora. A
Conselheira Dra. Indyanara Altoé deixou de votar nesse processo. Dr. Nirley concedeu a palavra para
a Conselheira Relatora Dra. Dayana Belém: Processo AdministraLvo CRMV-RN n.
0380015.00000007/2023-47. Requerente: Ewerton F Pessoa – CRMV-RN 3050 PJ. Assunto:
 cancelamento de registro. Após a leitura do seu relatório e fundamentação, concluiu: “pelo
cancelamento do registro, mantendo a cobrança do débito”. Em discussão. Em votação. Decisão: O
plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o deferimento da decisão, nos termos do voto da

Relatora. Processo AdministraLvo CRMV-RN n.  0380013.00000297/2023-59     . Interessado: InsLtuto
Tarcísio Barreto Medicina Animal LTDA – CRMV-RN 3023 PJ. Assunto: Cancelamento de Registro.
Após a leitura do seu relatório e fundamentação, concluiu: “entendo que deve ser deferido o pedido
de cancelamento de inscrição da empresa, mantendo-se a cobrança do débito existente”. Em
discussão. Em votação. Decisão: O plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o deferimento
da decisão, nos termos do voto da Relatora. Foi concedida a palavra a Conselheira Relatora Dra. Paula
Escóssia: Processo AdministraLvo CRMV-RN n. 0380014.00000063/2023-78    . Requerente: R MarLns
Junior DedeLzações ME - CRMV-RN 2396 PJ. Assunto: Cancelamento de Registro - Pessoa Jurídica.
Após a leitura do seu relatório e fundamentação, concluiu: “meu parecer é que seja concedido o
cancelamento de inscrição da empresa”. Em discussão. Em votação. Decisão: O plenário do CRMV-
RN, por unanimidade, acolheu o deferimento da decisão, nos termos do voto da Relatora. O
Presidente concedeu a palavra ao Conselheiro Relator Dr. Gerard Vicente: Processo AdministraLvo n.
0380013.00000059/2024-66. Autuado: Domingos e Santana LTDA - CRMV-RN nº 3105 PJ. Assunto:
Auto de Infração nº 93090/2024 - Desconformidade Resolução CFMV 1275.  Após a leitura do seu
relatório e fundamentação, concluiu: “defiro o cancelamento do Auto de Infração nº 93090/2024.”.
Em discussão. Em votação. Decisão: O plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o
deferimento da decisão, nos termos do voto do Relator. O Presidente da Sessão concedeu a palavra à
Conselheira Relatora Dra. Regiana Lage: Processo AdministraLvo n. 0380014.00000098/2023-54   .
Requerente: Oliverpinto Comércio Distribuição de Alimentos Ltda – PJ 0553. Assunto: Cancelamento
de Registro - Pessoa Jurídica. Após a leitura do seu relatório e fundamentação, concluiu: “voto pelo
deferimento do cancelamento do registro da PJ n. 0553”. Em discussão. Em votação. Decisão: O
plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o deferimento da decisão, nos termos do voto da
Relatora. Foi passada a palavra para o Conselheiro Relator Dr. Nael Gomes: Processo AdministraLvo
n. 0380014.00000071/2023-06. Requerente: Francisca Luiza dos Santos (Queijo Puro Sabor) – CRMV-
RN 02567 PJ. Assunto: Cancelamento de Registro. Após a leitura do seu relatório e fundamentação,
concluiu: “que não seja concedido o cancelamento de inscrição da empresa”. Em discussão. Em
votação. Decisão: O plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o deferimento da decisão, nos
termos do voto do Relator. Foi passada a palavra para a Conselheira Relatora Dra. Indyanara Altoé:
Processo Administrativo n. 0380013.00000357/2022-05. Autuado: Curral Veterinária LTDA - CRMV RN
n. 0090 PJ. Assunto: Auto de Infração n. 194/2022 - Desconformidade com a Res. n. 1275/2019. Após
a leitura do seu relatório e fundamentação, concluiu: “voto pela manutenção do auto de infração nº
194/2022”. Em discussão. Em votação. Decisão: O plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o
deferimento da decisão, nos termos do voto da Relatora. Para relatar seu processo foi concedida a
palavra ao Vice-Presidente Relator Dr. Wirton Peixoto: Processo AdministraLvo n.
0380013.00000038/2024-61. Autuado: Israel Diógenes CLINPET Baraúna LTDA (CRMV-RN 3150-PJ).
Assunto: Auto de Infração - Inconformidade 1275. Após a leitura do seu relatório e fundamentação,
concluiu: “quanto ao mérito, dar-lhe provimento e tornar cancelado o auto de infração nº
93069/2024, bem como o arquivamento do processo administraLvo”. Em discussão. Em votação.
Decisão: O plenário do CRMV-RN, por unanimidade, acolheu o cancelamento do auto, nos termos do
voto do Relator.  4 .  Outras Ocorrências : Conselheiros. Concedida a palavra aos Conselheiros: Dra.
Regiana Lage, Dra. Dayana Belém, Dra. Paula Escóssia disseram estar saLsfeitas. Dr. Nael Gomes
disse: Parabenizar o relatório dos processos em especial da colega Indyanara Altoé pela excelente
fundamentação técnica, que se preocupa em fundamentar além das leis e das resoluções. Secretaria-
Geral. Dra. Romeika Reis disse: Mais uma vez parabenizar a equipe pelo lançamento da carLlha. Que
a carLlha se torna uma boa ferramenta para os médicos(as)-veterinários(as). Não houve relato da
Tesouraria. Presidência (vice-presidente e presidente). Dr. Wirton Peixoto disse: parabenizar Dr.
Nirley Formiga pela gestão e todos os conselheiros. Como Dra. Indyanara disse: Temos que ser muito
técnicos. Que sempre aprende nas Sessões e finalizou com um abraço a todos. Dr. Nirley disse que a
cada Plenária fica feliz pela técnica apresentada pelos Conselheiros nos votos ofertados. Citou os
Conselheiros Dra. Indyanara Altoé, Dr. Wirton Peixoto e Dr. Gerard Vicente, vocês são orgulho para
todos nós. Que fica saLsfeito com o trabalho dos membros. Já disse, mas repete. Que o dia de ontem
foi muito proveitoso, referindo-se ao lançamento da carLlha para médicos-veterinários. Agradecer a
Dra. Paula Escóssia pela solicitação à ANORC em virtude da cessão desse espaço. Que leve nossos
agradecimentos à Anorc e solicita minuta de oWcio agradecendo à cessão. Que tenhamos um bom
retorno às nossas residências. 5. Encerramento em ato conTnuo da Presidência. Dr. Nirley Formiga
agradeceu novamente pela presença e pelo trabalho desempenhado para o Regional. Deu por
encerrado os trabalhos às 16:00h, determinando que, eu, Romeika Karla dos Reis Lima, Secretaria-
Geral, lavrasse a presente ata e que após sua leitura foi aprovada pelos membros presentes. Assim,
colho as respectivas assinaturas dos membros.

Méd.-Vet. Nirley Vercelly Lopes Formiga

Méd.-Vet. Wirton Peixoto Costa

Méd.-Vet. Romeika Karla dos Reis Lima

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Méd.-Vet. Marco César Batista de Morais

Méd.-Vet. Dra. Dayana Evans Belém de Melo

Zoot. Paula Priscilla Liberato da Escóssia Campos

Méd.-Vet. Gerard Vicente Dantas de Medeiros

Méd.-Vet. Regiana Araújo Lage

Méd.-Vet. Indyanara Altoé Costa Vieira

Méd.-Vet. Nael Gomes Dantas

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Priscilla Liberato da Escóssia Campos, Conselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 17/04/2024 14:46:02.
Nirley Vercelly Lopes Formiga, Presidente do CRMV-RN - FGSUP - PR/RN, em 30/04/2024 14:45:04.
Romeika Karla dos Reis Lima , Secretária Geral do CRMV-RN - FGSUP - SG/RN, em 30/04/2024 14:46:40.
Gerard Vicente Dantas de Medeiros, Conselheiro Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 30/04/2024 14:48:30.
Regiana Araújo Lage, Conselheira Efetiva do CRMV-RN - CESUP - PLENARIO/RN, em 30/04/2024 14:48:41.
Nael Gomes Dantas, Conselheiro Efetivo do CRMV-RN - CESUP - PLENARIO/RN, em 30/04/2024 15:04:22.
Dayana Evans Belém de Melo, Conselheira Regional - CESUP - PLENARIO/RN, em 30/04/2024 15:15:04.
Wirton Peixoto Costa, Vice-Presidente do CRMV-RN - FGSUP - VP/RN, em 30/04/2024 18:34:12.
Indyanara Altoé Costa Vieira, Conselheira Efetiva do CRMV-RN - CESUP - PLENARIO/RN, em 01/05/2024 09:16:29.
Marco César Batista de Morais, Tesoureiro do CRMV-RN - FGSUP - TS/RN, em 08/05/2024 12:09:11.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

271202
a63437c714

R. Padre Raimundo Brasil, 1411, Nova Descoberta, Natal / RN, CEP 59075-100

	Documento assinado eletronicamente por: